UBND QUẬN HỒNG BÀNG

TRƯỜNG TH ĐINH TIÊN HOÀNG

Số:      /KH-ĐTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày     tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo

 Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa Đọc năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-LN ngày 01/04/2025 của Liên Sở văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành Đoàn Hải phòng, Hội Khuyến học

thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo

sách, báo; Hội thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

năm 2025;

Căn cứ Công văn số 124/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND quận Hồng

Bàng về việc tham gia Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi

tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 trên địa

bàn quận Hồng Bàng;

Căn cứ tình hình thực tế, trường TH Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch tổ

chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi tuyên truyền kể

chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi tạo ra một sân chơi bổ ích, một ngày hội đua tài để các em thiếu nhi

thể hiện năng khiếu hội họa, đồng thời khơi gợi cho các em bày tỏ về ước mơ và

sống có hoài bão để từ đó hình thành, xây dựng mục tiêu, phương hướng phấn đấu

cho bản thân.

- Khuyến khích sự phát triển tài năng nghệ thuật của thiếu nhi thành phố, tác

động tích cực vào quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em học sinh.

- Khích lệ tinh thần đọc sách, tìm tòi khám phá sách; giúp các em học sinh

nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn

luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

2. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế

hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Hội thi vẽ tranh theo sách, báo

2

Chủ đề: “Hải Phòng - 70 năm màu phượng đỏ”

1. Đối tượng dự thi

Học sinh khối 1,2,3,4,5

2. Hình thức, cách thức chấm bài dự thi

a. Hình thức thi

- Thí sinh tham gia dự thi sẽ vẽ tranh trên khổ giấy A3 do Ban tổ chức cung cấp

- Thí sinh tự chuẩn bị dụng cụ vẽ, sử dụng các chất liệu màu sắc tùy chọn

- Mặt sau mỗi tác phẩm ghi rõ họ, tên, lớp và tác phẩm dự thi

- Thời gian thi vẽ tại chỗ: 120 phút

- Các bài dự thi không trả lại thí sinh

- Lựa chọn 05 thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi cấp Quận vào ngày 05/4/2025

b. Cách thức chấm bài dự thi

- Đúng chủ đề, đối tượng, đúng khổ giấy A3: 20 điểm

- Chất liệu: Bột màu, sáp, màu nước, xé dán: 20 điểm

- Bố cục chặt chẽ, sáng tạo, màu sắc hài hòa sinh động, sáng tạo, ấn tượng: 60 điểm

3. Thời gian

- Thời gian nộ bài dự thi: Từ ngày 09 -> 11/04/2025

II. Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo.

1. Đối tượng

Học sinh khối 1,2,3,4,5

2. Nội dung: Chủ đề: “Hải Phòng - Thắm mãi những mùa hoa”

- Tuyên truyền, kể chuyện những cuốn sách, trang báo, câu chuyện về đất và

người Hải Phòng, về những đóng góp to lớn của quân và nhân Hải Phòng trong lịch sử

đấu tranh và bảo vệ tổ quốc, về thành phố Hải Phòng 70 năm xây dựngvà phát triển

3. Hình thức

- Mỗi lớp lựa chọn 01 tiết mục xuất sắc tham gia vòng sơ khảo.

- Thời gian kể: Từ 04 -> 06 phút

- Nhà trường lựa chọn 01 học sinh xuất sắc tham gia vòng thi cấp Quận

4. Thời gian

- Vòng sơ khảo:

  + Sáng ngày 21/04/2025: Khối 1,2

+ Chiều ngày 21/04/2021: Khối 4 (Điểm trường A), Khối 5

+ Sáng ngày 22 /04/2021: Khối 3, 4 (Điểm trường B)

5. Địa điểm tổ chức

- Vòng sơ khảo: + Điểm trường A (Tổ chức tại phòng thư viện điểm A)

3

                  + Điểm trường B (Tại phòng thư viện điểm B)

III. Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2025

1. Đối tượng dự thi

- Học sinh khối 4,5

2. Nội dung, hình thức thi

a. Nội dung

Học sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 có thể lựa chọn 1

trong 2 đề sau:

Đề 1:

Câu 1: Trong các tác phẩm đã đọc, nhân vật nào đã truyền cảm hứng, hướng em

tới lối sống tích cực, biết yêu thương, chia sẻ và trở thành người có ích cho xã hội?

Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hoá đọc

cho bản thân hoặc cộng đồng, đặc biệt đối với trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, trẻ em

dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật chữ in? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi,

nội dung công việc thực hiện, kết quả đạt được)

        Đề 2:

Câu 1: Viết tiếp lời cho một tác phẩm mà em đã đọc nhằm lan tỏa tình yêu

đọc sách, thông qua đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và nuôi

dưỡng tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam.

 Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hoá đọc

cho bản thân hoặc cộng đồng, đặc biệt đối với trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, trẻ em

dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật chữ in? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi,

nội dung công việc thực hiện, kết quả đạt được)

b. Hình thức thi:

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong ba hình thức: viết, vẽ tranh hội hoạ

hoặc quay clip,…

+ Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài không quá 5.000 từ

+ Dựng clip (video, audio): Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 12 phút; có thể

sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân

giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv,

klv…. Và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube.

+ Đối với tác phẩm hội hoạ (tranh vẽ): được thể hiện trên giấy không dòng kẻ;

phải có phần thuyết minh ý tưởng (độ dài phần lý thuyết không quá 1000 từ); thí sinh

được sử dụng chất liệu màu tự do phù hợp với tranh vẽ và sở trường của bản thân; quy

định cụ thể kích thước giấy A3 (29.7 x 42 cm)

4

+ Các sản phẩm minh hoạ gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa: 60 x 120 x 70

cm) (chiều dài x chiều rộng x chiều cao)

- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt

- Thí sinh cần trích dẫn nguồn đầy đủ khi sử dụng các nội dung, đoạn trích,

câu nói, tranh, hình ảnh… của người khác trong bài dự thi

Bài thi phải chưa từng được công bố, đăng tải dưới bất kỳ hình thức nào.

3. Thời gian, địa chỉ nhận bài thi

- Từ ngày 01/5 đến ngày 15/5 năm 2025

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm thông tin đầy đủ (theo biểu mẫu gửi kèm)

4. Phân công

- Đ/c Phạm Thị Phương Mai:  phụ trách chung

- Đ/c Nguyễn Thu Hằng: xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch tới các bộ

phận, triển khai cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc và thiếu nhi kể chuyện sách báo đúng

tiến độ.

- Nhóm Mỹ thuật: lựa chọn và bồi dưỡng học sinh tham gia thi vẽ tranh theo

sách báo.

- GVCN các lớp:  bám sát nội dung và phối hợp thực hiện.

Đây là hoạt động rất ý nghĩa và cần thiết, đề nghị tất cả CB, GV, NV, HS toàn

trường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Nếu cần hỗ trợ các đồng chí liên

hệ trực tiếp với đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng - Nhân viên phụ trách thư viện nhà trường

để được tư vấn.

 Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG
- Ban giám hiệu;

- TTCM;

- GVCN các lớp

- Lưu: VT.

 Đoàn Thị Thu Hằng

5

		2025-04-15T14:00:32+0700
	Việt Nam
	Đoàn Thị Thu Hằng <Doanthithuhang.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T14:18:30+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐINH TIÊN HOÀNG <tieuhocdinhtienhoang.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T14:18:43+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐINH TIÊN HOÀNG <tieuhocdinhtienhoang.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T14:21:18+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐINH TIÊN HOÀNG <tieuhocdinhtienhoang.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!